
1 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
СБОРНИК 

нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления 

города Вятские Поляны 
 

№ 13 
12 декабря 2024 года 

 

 

 

 

Официальное издание 
 

 

 



2 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 28.11.2024 № 1905 

 

О внесении и утверждении изменений в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса», 

утвержденный постановлением администрации города Вятские Поляны от 19.04.2019 № 534 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации города Вятские Поляны от 

01.11.2012 № 2120 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг в муниципальном образовании городской округе город Вятские Поляны 

Кировской области», соглашением от 16.12.2013 № 02-02-19 о взаимодействии между Кировским областным 

государственным автономным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг» и администрацией муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести и утвердить изменения в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса», утвержденный 

постановлением администрации города Вятские Поляны от 19.04.2019 № 534 (в ред. постановлений 

администрации г. Вятские Поляны Кировской области от 28.10.2020 № 1271, от 09.03.2021 № 348, от 31.05.2021 

№ 793, от 26.05.2022 № 780, от 18.07.2023 № 1124) (далее - административный регламент) согласно 

приложения. 

2. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 
 

Глава города Вятские Поляны       

                                В.А. Машкин 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 

постановлением 

администрации города 

Вятские Поляны 

от 28.11.2024     № 1905    

 

ИЗМЕНЕНИЯ  

О внесении и утверждении изменений в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса», 

утвержденный постановлением администрации города Вятские Поляны от 19.04.2019 № 534  (далее-

административный регламент предоставления муниципальной услуги) 

 

Внести следующие изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги: 

1. Подраздел 2.4 «Срок предоставления муниципальной услуги» раздела 2 «Стандарт 

предоставления услуги» изложить в следующей редакции: 

«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 

Максимальный срок предоставления муниципальной услуги составляет 10 рабочих дней со дня 

получения администрацией заявления на бумажном носителе о присвоении объекту адресации адреса или 

аннулировании его адреса и 5 рабочих дней со дня получения администрацией заявления в форме электронного 

документа о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса». 

2. В абзаце 3 подраздела 3.3 «Описание последовательности действий при формировании и направлении 

межведомственных запросов» раздела 3  «Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в 

многофункциональных центрах»  словосочетание  «пять рабочих дней», заменить на «один  рабочий день». 

3. Раздел 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к 

порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной 

форме, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах» 

дополнить подразделами 3.4-1 и 3.4-2 следующего содержания:  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=163619&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=173539&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=173809&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=195463&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=213191&dst=100005


3 

 

 

«3.4-1 Описание последовательности административных действий при размещении сведений об адресе 

объекта адресации в государственном адресном реестре и (или) аннулировании сведений об адресе объекта 

адресации в государственном адресном реестре. 

Основанием для начала административной процедуры является поступление зарегистрированного 

решения о присвоении, изменении или аннулировании адреса объекта адресации в форме постановления 

администрации города Вятские Поляны специалисту, ответственному за предоставление муниципальной 

услуги. 

Результатом выполнения административной процедуры является размещение сведений об адресе 

объекта адресации в государственном адресном реестре и (или) аннулирование сведений об адресе объекта 

адресации в государственном адресном реестре. 

Срок выполнения административной процедуры не может превышать 1 рабочий день с момента 

регистрации решения о присвоении, изменении или аннулировании адреса объекта адресации в форме 

постановления администрации города Вятские Поляны. 

3.4-2 Описание последовательности административных действий при получении от оператора 

федеральной информационной адресной системы выписки из государственного адресного реестра об адресе 

объекта адресации или уведомления об отсутствии сведений в государственном адресном реестре с 

использованием портала адресной системы или единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия. 

Основанием для начала административной процедуры является размещение сведений об адресе 

объекта адресации в государственном адресном реестре и (или) аннулирование сведений об адресе объекта 

адресации в государственном адресном реестре. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, формирует запрос оператору 

федеральной информационной адресной системы на получение выписки из государственного адресного реестра 

об адресе объекта адресации или уведомления об отсутствии сведений в государственном адресном реестре с 

использованием портала адресной системы или единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия. 

Результатом выполнения административной процедуры является получение выписки из 

государственного адресного реестра об адресе объекта адресации или уведомления об отсутствии сведений в 

государственном адресном реестре. 

Срок выполнения административной процедуры не может превышать 1 рабочий день с момента 

размещения сведений об адресе объекта адресации в государственном адресном реестре и (или) аннулирования 

сведений об адресе объекта адресации в государственном адресном реестре.». 

4. Подраздел 3.5. «Описание последовательности административных действий при регистрации 

документов и выдаче документов заявителю» изложить в следующей редакции: 

«Основанием для начала административной процедуры является получение от оператора федеральной 

информационной адресной системы выписки из государственного адресного реестра об адресе объекта 

адресации или уведомления об отсутствии сведений в государственном адресном реестре либо подписание 

уполномоченным должностным лицом и регистрация решения об отказе в присвоении объекту адресации 

адреса или аннулировании его адреса. 

Решение о присвоении (об изменении) адреса объекту адресации с приложением выписки из 

государственного адресного реестра об адресе объекта адресации, либо решение об аннулировании адреса 

объекта адресации с приложением уведомления об отсутствии сведений в государственном адресном реестре, 

либо решение об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса выдается 

(направляется) заявителю (представителю заявителя) способом, указанным в заявлении о присвоении объекту 

адресации адреса или аннулировании его адреса. 

Срок выполнения административной процедуры не может превышать 1 рабочий день с момента 

получения от оператора федеральной информационной адресной системы выписки из государственного 

адресного реестра об адресе объекта адресации или уведомления об отсутствии сведений в государственном 

адресном реестре либо регистрации решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или 

аннулировании его адреса. 

В общий срок предоставления муниципальной услуги не входит период времени, затраченный 

заявителем на получение результата предоставления муниципальной услуги в форме документа на бумажном 

носителе после уведомления о готовности результата». 

_______ 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 05.12.2024 № 1955 

 

Об утверждении порядка проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 

детей, являющегося муниципальной собственностью муниципального образования городского округа 

город Вятские Поляны Кировской области, заключении муниципальной организацией муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закреплённых 

за ней объектов собственности, о  реорганизации или ликвидации муниципальных организаций  

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны  Кировской области, 

образующих социальную инфраструктуру для детей,  об утверждении состава комиссии по оценке 

последствий принятия таких  решений и подготовке заключений и об утверждении положения об этой 

комиссии 

 

          В соответствии со статьёй 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребёнка в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2023 № 

1194 «Об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося государственной или муниципальной собственностью, заключении государственной или 

муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 

безвозмездного пользования закреплённых за ней объектов собственности, об общих принципах проведения 

оценки последствий      принятия    решения     о      реорганизации     или     ликвидации государственной или 

муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этих 

оценок,  а  также  об   общих принципах формирования и деятельности комиссии по оценке последствий 

принятия таких решений» администрация города Вятские Поляны  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок проведения оценки последствий принятия решения 

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью муниципального образования 

городского округа  город Вятские Поляны Кировской области, заключении муниципальной организацией 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закреплённых 

за ней объектов собственности, о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, образующих социальную 

инфраструктуру для детей, согласно приложению № 1. 

          2. Утвердить Положение о комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области, заключении муниципальной организацией муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закреплённых за ней объектов собственности, о 

реорганизации или ликвидации муниципальных организаций муниципального образования городского округа 

город Вятские Поляны Кировской области, образующих социальную инфраструктуру для детей, и подготовке 

заключений согласно приложению № 2. 

3. Создать комиссию по оценке последствий принятия решения о реконструкции,  модернизации,  об  

изменении  назначения  или  о   ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью муниципального  образования  городского  округа город Вятские Поляны 

Кировской области, заключении муниципальной организацией муниципального образования городского округа 

город Вятские Поляны Кировской области, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 

аренды, договора безвозмездного пользования закреплённых за ней объектов собственности, о реорганизации 

или ликвидации муниципальных организаций муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области, образующих социальную инфраструктуру для детей, и утвердить её состав 

согласно приложению № 3. 

4. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

          5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 

города Слобожанинову А.Ю. 

 

Глава города Вятские Поляны                                                          

                                  В.А. Машкин  

 



5 

 

 

                                                                                   Приложение № 1 

 

                                                                           УТВЕРЖДЕН 

                                                                            постановлением  

                                                                           администрации города                                                      

                                                                           Вятские  Поляны 

                                                                           от  05.12.2024       № 1955   

 

ПОРЯДОК 

проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области,  заключении муниципальной организацией муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области, образующей социальную  инфраструктуру 

для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закреплённых за ней объектов 

собственности, о  реорганизации или ликвидации муниципальных организаций муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, образующих социальную 

инфраструктуру для детей 

 

         1. Проведение оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области  

(далее - объект социальной инфраструктуры), заключении муниципальной организацией муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, образующей социальную 

инфраструктуру для детей (далее - организация), договора аренды, договора безвозмездного пользования 

закреплённых за ней объектов собственности, о реорганизации или ликвидации организации осуществляется 

комиссией по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры, заключении организацией договора 

аренды, договора безвозмездного пользования закреплённых за ней объектов собственности, о реорганизации 

или ликвидации организации (далее - Комиссия).  

         2. Критериями оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры, заключении организацией договора 

аренды, договора безвозмездного пользования закреплённых за ней объектов собственности являются: 

          2.1. Обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях обеспечения 

жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 

профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания, предоставляемых с 

использованием объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого к реконструкции, модернизации, 

изменению назначения или ликвидации, а также к передаче его в аренду, безвозмездное пользование; 

         2.2. Обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 

отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их 

социальной защиты и социального обслуживания в объёме не менее чем объём таких услуг, предоставляемых с 

использованием объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого к реконструкции, модернизации, 

изменению назначения или ликвидации, а также к передаче в аренду, безвозмездное пользование, до принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры, заключении организацией договора аренды, договора безвозмездного пользования 

закреплённых за ней объектов собственности. 

          3.  Критериями оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации организации 

являются: 

         3.1. Обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики 

заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания, предоставляемых организацией, 

предлагаемой к реорганизации или ликвидации. 

         3.2. Обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 

отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их 

социальной защиты и социального обслуживания в объёме не менее чем объём таких услуг, предоставляемых 

организацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации, до принятия решения о реорганизации или 

ликвидации организации. 

         3.3. Обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, которые реализовываются 

организацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации. 

         4. Инициатором проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры, заключении организацией 

договора аренды, договора безвозмездного пользования закреплённых за ней объектов 



6 

 

 

собственности, о реорганизации или ликвидации организации выступает администрация муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области в лице отраслевого органа 

администрации муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, в 

ведении которого находится организация, предлагаемая к реорганизации или ликвидации, либо за которой 

закреплён объект социальной инфраструктуры, предлагаемый к реконструкции, модернизации, изменению 

назначения или ликвидации, передаче в аренду, безвозмездное пользование (далее - уполномоченный орган). 

         5. Для проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры, заключении организацией договора 

аренды, договора безвозмездного пользования закреплённых за ней объектов собственности, о  реорганизации 

или ликвидации организации уполномоченный орган представляет в Комиссию предложение об использовании 

объекта социальной инфраструктуры или о реорганизации или ликвидации организации с приложением 

следующих документов: 

         5.1. Обращение руководителя организации, предлагаемой к реорганизации или ликвидации, либо за 

которой закреплён объект социальной инфраструктуры, предлагаемый к реконструкции, модернизации, 

изменению назначения или ликвидации, передаче в аренду, безвозмездное пользование, о проведении оценки с 

обоснованием необходимости (целесообразности) её проведения; 

          5.2.  Перечень имущества, являющегося муниципальной собственностью муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области, в отношении которого планируется проведение 

оценки, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку; 

         5.3. Правоустанавливающие и правоудостоверяющие документы на соответствующий объект социальной 

инфраструктуры, подтверждающие право собственности муниципального образования городского округа город 

Вятские Поляны Кировской области, право оперативного управления, право хозяйственного ведения (копии); 

         5.4.  Технический паспорт здания (сооружения) или выкопировка технического паспорта здания 

(сооружения) в отношении объекта недвижимого имущества; 

          5.5.  Выписка из Реестра муниципальной собственности муниципального образования городского округа  

город Вятские Поляны Кировской области; 

         5.6.  Учредительные документы организации (копии); 

         5.7.  Экспертная независимая оценка стоимости арендной платы, предполагаемого годового дохода от 

аренды и коммунальных платежей с учётом установленных действующим законодательством налогов и сборов 

(при проведении оценки последствий принятия решения о заключении договора аренды); 

          5.8.  Проект договора аренды или договора безвозмездного пользования (при проведении оценки 

последствий принятия решения о заключении договора аренды, договора безвозмездного пользования); 

         5.9.  Выписка из решения наблюдательного совета муниципального  учреждения муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области (при проведении оценки 

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального учреждения муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области). 

        6. Комиссия обеспечивает рассмотрение представленных уполномоченным органом документов в течение 

30 календарных дней со дня их получения Комиссией. 

       7. Заключение Комиссии об оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры, заключении организацией 

договора аренды, договора безвозмездного пользования закреплённых за ней объектов 

собственности оформляется по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 

       8. Заключение Комиссии об оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

организации оформляется по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку. 

         9. Заключения Комиссии, предусмотренные пунктами 7 и 8 настоящего Порядка, подписываются членами 

Комиссии, участвующими в заседании, в двух экземплярах, один из которых остаётся у секретаря Комиссии с 

документами, предусмотренными настоящим Порядком, другой направляется руководителю организации, 

предлагаемой к реорганизации или ликвидации, либо за которой закреплён объект социальной 

инфраструктуры, предлагаемый к реконструкции, модернизации, изменению назначения или ликвидации, 

передаче в аренду, безвозмездное пользование, в течение одного рабочего дня со дня его подписания. 

         10. Заключения Комиссии, предусмотренные пунктами 7 и 8 настоящего Порядка, размещаются на 

официальном сайте администрации муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет с учётом требований 

законодательства Российской Федерации о государственной тайне в срок не более пяти рабочих дней с даты 

подписания таких заключений. 

                                                                                                 

 

 

 

 



7 

 

 

Приложение № 1 к Порядку 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

имущества, являющегося муниципальной собственностью муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области, в отношении которого планируется проведение 

оценки 

 
№/п Наи ­ 

менова ­ 

ние 

иму ­ 

щества 

Инди ­ 

видуали ­ 

зирующие 

харак ­ 

теристики 

имущества 

Место ­ 

нахож ­ 

дение 

иму ­ 

щества 

Инвен ­ 

тарный 

номер 

Год 

постройки/ 

год ввода в 

эксплуа ­ 

тацию 

Износ, % 

(по данным 

техни ­ 

ческого 

паспорта) 

Балан ­ 

совая 

стои ­ 

мость 

(руб.) 

Оста ­ 

точная 

стоимость 

по состоя ­ 

нию на 

(руб.) 

         

 
Начальник Управления образования 

администрации города ___________________________________________ 

                                                                                  Приложение № 2 

                                                                                    к Порядку 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 

детей, являющегося муниципальной собственностью муниципального образования городского округа 

город Вятские Поляны Кировской области, заключении муниципальной организацией муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закреплённых за ней 

объектов собственности 

 
г. Вятские Поляны                                                                                                                 «___»___________ 202__ г. 

 
Комиссия в составе: 

председателя Комиссии, 

заместителя председателя Комиссии, 

секретаря Комиссии, 

членов Комиссии: ____________________________________________________ 

в соответствии со статьёй 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребёнка в Российской Федерации» и Порядком проведения оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области, заключении муниципальной организацией 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закреплённых 

за ней объектов собственности, о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, образующих социальную 

инфраструктуру для детей, рассмотрев предложение об использовании объекта социальной инфраструктуры 

____________________________________________________________________ 
(наименование отраслевого органа администрации муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области, в ведении которого находится организация, за которой закреплён объект социальной инфраструктуры, предлагаемый к 
реконструкции, модернизации, изменению назначения или ликвидации, передаче в аренду, безвозмездное пользование (далее - отраслевой 

орган администрации муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области)                                                     

и представленные документы, 

               
                                                           УСТАНОВИЛА: 

         Объект социальной инфраструктуры, предлагаемый к реконструкции, модернизации, изменению 

назначения, ликвидации, передаче в аренду, безвозмездное пользование (ненужное зачеркнуть): 

________________________________________________________________ 
(наименование и назначение объекта социальной инфраструктуры (учебное, спортивное, подсобное и т.п.), адрес) 

Балансодержатель:__________________________________________________________________________________(наимен

ование муниципальной организации муниципального образования городского округа город Вятские Поляны  



8 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Кировской области, за которой закреплён объект социальной инфраструктуры для детей, предложенный к реконструкции, модернизации, 

изменению назначения или ликвидации, а также к передаче в аренду, безвозмездное пользование) 

         Предложение отраслевого органа администрации муниципального образования городского округа город 

Вятские Поляны Кировской области о дальнейшем распоряжении объектом социальной инфраструктуры: 

____________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 
         Соблюдение критериев оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры, заключении организацией 

договора аренды, договора безвозмездного пользования закреплённых за ней объектов 

собственности: 

Критерии Значение 

1 2 

Обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях 

обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 

профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и 

социального обслуживания, предоставляемых с использованием 

объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого к 

реконструкции, модернизации, изменению назначения или 

ликвидации, а также к передаче его в аренду, безвозмездное 

пользование 

Обеспечено/Не обеспечено 

Обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения 

жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления 

детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний 

у детей, их социальной защиты и социального обслуживания в 

объёме не менее чем объём таких услуг, предоставляемых с 

использованием объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого 

к реконструкции, модернизации, изменению назначения или 

ликвидации, а также к передаче в аренду, безвозмездное пользование, 

до принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры, заключении организацией договора аренды, 

договора безвозмездного пользования закреплённых за ней объектов 

собственности 

Обеспечено/Не обеспечено 

 
РЕШЕНИЕ КОМИССИИ: реконструкция, модернизация, изменение назначения, ликвидация, передача в 

аренду, безвозмездное пользование объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью муниципального образования городского округа  город Вятские Поляны 

Кировской области (ненужное зачеркнуть) для надлежащего обеспечения жизнедеятельности, образования, 

развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, 

их социальной защиты и социального обслуживания возможна/невозможна 

(ненужное зачеркнуть). 

 

ПОДПИСИ: 

Председатель Комиссии                                                                  (И.О.Фамилия) 

Заместитель председателя Комиссии                                             (И.О.Фамилия) 

Секретарь Комиссии                                                                        (И.О.Фамилия) 

Члены Комиссии:                                                                               (И.О.Фамилия) 

 

_______________ 

 

                                                                                     

 

 



9 

 

 

           Приложение № 3 

                                                                                       к Порядку 

 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной 

организации муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области, образующей социальную инфраструктуру для детей 

 

г. Вятские Поляны                                                                                                                      «___»_________ 202__ г. 

 
Комиссия в составе: 

председателя Комиссии, 

заместителя председателя Комиссии, 

секретаря Комиссии, 

членов Комиссии: ____________________________________________________ 

в соответствии со статьёй 13 Федерального закона от 24.07.98 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка 

в Российской Федерации» и Порядком проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области, заключении муниципальной организацией муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закреплённых за ней объектов собственности, о 

реорганизации или ликвидации муниципальных организаций муниципального образования городского округа 

город Вятские Поляны Кировской области, образующих социальную инфраструктуру для детей, рассмотрев 

предложение об использовании объекта социальной инфраструктуры 

____________________________________________________________________ 
(наименование отраслевого органа администрации муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области, в ведении которого находится организация, предлагаемая к реконструкции или ликвидации) 
 

и представленные документы,  

                                                                                        УСТАНОВИЛА: 

Муниципальная организация муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области, образующая социальную инфраструктуру для детей, подлежащая реорганизации или 

ликвидации                                             (ненужное 

зачеркнуть):____________________________________________________________________________ 
                                           (наименование муниципальной организации муниципального образования городского округа город                       

                                            Вятские Поляны Кировской области, образующей социальную инфраструктуру для детей, адрес) 

 
     Предложение    отраслевого    органа   администрации    муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области о реорганизации или ликвидации 

организации 

(ненужное зачеркнуть)_____________________________________________ 

Соблюдение критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации организации: 

Критерии Значение 

1 2 

Обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях обеспечения 

жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания 

им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты 

и социального обслуживания, предоставляемых организацией, предлагаемой к 

реорганизации или ликвидации 

Обеспечено/Не 

обеспечено 

Обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской 

помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального 

обслуживания в объёме не менее чем объём таких услуг, предоставляемых 

организацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации, до принятия решения 

о реорганизации или ликвидации организации 

Обеспечено/Не 

обеспечено 

Обеспечение продолжения осуществления видов Обеспечено/Не 



10 

 

 

деятельности, которые реализовываются организацией, предлагаемой к 

реорганизации или ликвидации 

обеспечено 

 
РЕШЕНИЕ КОМИССИИ: реорганизация или ликвидация (ненужное зачеркнуть) муниципальной 

организации муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, 

образующей социальную инфраструктуру для детей для надлежащего обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики 

заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания возможна/невозможна (ненужное 

зачеркнуть). 

ПОДПИСИ: 

Председатель Комиссии _________________________________________________________  (И.О.Фамилия) 

Заместитель председателя Комиссии _______________________________________________ (И.О.Фамилия) 

Секретарь Комиссии _____________________________________________________________ (И.О.Фамилия) 

Члены Комиссии: ________________________________________________________________ (И.О.Фамилия) 

 

 

_____________ 

 

 

                                                                            Приложение № 2 

 

                                                                            УТВЕРЖДЕНО 

                                                                            постановлением  

                                                                           администрации города                                                      

                                                                           Вятские  Поляны 

                                                                           от 05.12.2024        № 1955    

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области, заключении муниципальной организацией муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области, образующей социальную инфраструктуру для детей, 

договора аренды, договора безвозмездного пользования закреплённых за ней объектов собственности, о 

реорганизации или ликвидации муниципальных организаций муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области, образующих социальную инфраструктуру для детей, 

и подготовке заключений 

 
         1. Настоящее Положение определяет порядок создания комиссии по оценке последствий принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной  

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области (далее - объект социальной инфраструктуры), 

заключении муниципальной организацией муниципального образования городского округа  город Вятские 

Поляны Кировской области, образующей социальную инфраструктуру для детей (далее - организация), 

договора аренды, договора безвозмездного пользования закреплённых за ней объектов собственности, о 

реорганизации или ликвидации организации (далее — Комиссия), подготовки Комиссией заключений, порядок 

деятельности Комиссии. 

         2. Комиссия является коллегиальным органом, образованным для проведения   оценки   последствий    

принятия   решения   о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры, заключении организацией договора аренды, договора безвозмездного 

пользования закреплённых за ней объектов собственности (далее - решение об использовании объекта 

социальной инфраструктуры), о реорганизации или ликвидации организации и подготовки заключений. 

         Комиссия создаётся муниципальным правовым актом администрации муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

         Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами Кировской области, а также настоящим Положением. 

         3. Комиссия осуществляет следующие функции: 

          3.1. Проводит оценку последствий принятия решения об  использовании объекта социальной 

инфраструктуры на основании критериев оценки последствий принятия решения о реконструкции, 



11 

 

 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры, заключении 

организацией договора аренды, договора безвозмездного пользования закреплённых за ней объектов 

собственности, установленных Порядком проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области, заключении муниципальной организацией муниципального образования 

городского округа  город Вятские Поляны Кировской области, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закреплённых за ней объектов собственности, о 

реорганизации или ликвидации  муниципальных  организаций  муниципального образования городского округа 

город Вятские Поляны Кировской области, образующих социальную инфраструктуру для детей (далее - 

Порядок проведения оценки); 

          3.2.  Готовит заключение об оценке последствий принятия решения об использовании объекта 

социальной инфраструктуры; 

          3.3.  Проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации организации на 

основании критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации организации, 

установленных Порядком проведения оценки; 

         3.4.  Готовит заключение об оценке последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации организации. 

         4. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, 

секретаря и членов Комиссии. 

         Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, 

обеспечивает коллегиальность в обсуждении вопросов. В отсутствие председателя его функции исполняет 

заместитель председателя Комиссии. 

         5. Секретарь Комиссии: 

         организует проведение заседаний Комиссии; 

         уведомляет членов Комиссии о месте, дате и времени проведения заседания Комиссии; 

         обеспечивает организацию делопроизводства Комиссии, сбор и хранение материалов заседаний 

Комиссии; 

         оформляет заключения, предусмотренные пунктами 7 и 8 Порядка проведения оценки последствий 

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, заключении муниципальной 

организацией муниципального образования городского округа  город Вятские Поляны Кировской области, 

образующей социальную инфраструктуру   для   детей,  договора   аренды,    договора   безвозмездного 

пользования закреплённых за ней объектов собственности, о реорганизации или ликвидации муниципальных 

организаций муниципального образования городского округа  город Вятские Поляны Кировской области, 

образующих социальную инфраструктуру для детей (далее - Порядок проведения оценки), в день заседания 

Комиссии. 

         6. Комиссия проводит заседания по мере необходимости. 

         7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствует не менее половины её состава. 

         8. Заключения, предусмотренные пунктами 7 и 8 Порядка проведения 

оценки, подписываются участвующими в заседании членами Комиссии. 

        Член Комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном виде изложить своё 

особое мнение, которое прилагается к заключению Комиссии. 

         9. Комиссия    даёт  отрицательное   заключение    (о невозможности принятия решения об использовании 

объекта социальной инфраструктуры) в случае, если по итогам проведённого анализа не достигнуто хотя бы 

одно из значений критериев, установленных приложением № 2 к Порядку проведения оценки. 

        Комиссия даёт отрицательное заключение (о невозможности принятия 

решения о реорганизации или ликвидации организации) в случае, если по итогам проведённого анализа не 

достигнуто хотя бы одно из значений критериев, установленных приложением № 3 к Порядку проведения 

оценки. 

          10. Комиссия даёт положительное заключение (о возможности принятия решения об использовании 

объекта социальной инфраструктуры) в случае, если по итогам проведённого анализа достигнуты все значения 

критериев, установленные приложением № 2 к Порядку проведения оценки. 

          Комиссия даёт положительное  заключение  (о  возможности   принятия 

решения о реорганизации или ликвидации организации) в случае, если по итогам проведённого анализа 

достигнуты все значения критериев, установленные приложением № 3 к Порядку проведения оценки. 

_________________ 

 

 

 

 



12 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 09.12.2024 № 1964 

 

Об утверждении Порядка предоставления муниципальным (автономным) учреждениям субсидий из 

бюджета муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность   

 

В целях реализации статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация города 

Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления муниципальным (автономным) учреждениям субсидий из 

бюджета муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности 

или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность согласно приложению № 

1. 

2. Утвердить типовую форму соглашения о предоставлении из бюджета муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области муниципальному (автономному) учреждению 

субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность согласно 

приложению № 2. 

3. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации города Вятские Поляны от 30.05.2011 № 

1017 «Об утверждении Порядка предоставления бюджетных инвестиций муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям». 

 

Глава города Вятские Поляны                                                       

                                 В.А. Машкин  

 

 

                                                                            Приложение № 1  

                

                                                                       УТВЕРЖДЕН 

  

                                                                                 постановлением администрации  

                                                                     города  Вятские Поляны   

                                                                                      от 09.12.2024  №  1964   

 

ПОРЯДОК 

предоставления муниципальным бюджетным (автономным) учреждениям субсидий из бюджета 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность 

 
1. Порядок предоставления муниципальным бюджетным (автономным) учреждениям субсидий из 

бюджета муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности 

или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального 

образования (далее - Порядок) устанавливает цели, условия и порядок предоставления муниципальным 

бюджетным (автономным) учреждениям субсидий из бюджета муниципального образования городского округа 

город Вятские Поляны Кировской области (далее -  городской бюджет) на осуществление капитальных 

вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области (далее - муниципальное образование) или 

приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального 

образования (далее - субсидии). 

2. Субсидии предоставляются муниципальным бюджетным (автономным) учреждениям (далее - 

учреждения) в соответствии с целями, определенными постановлением о предоставлении субсидии. 

3. Предоставление субсидий учреждениям осуществляется главным распорядителем бюджетных 

средств (далее - ГРБС) в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в городском бюджете на 



13 

 

 

соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в 

установленном порядке до ГРБС на соответствующий финансовый год на предоставление субсидий. 

4. Объем субсидии i-му учреждению определяется по формуле: 

 
Sk = К, где: 

 
Sk - объем субсидии i-му учреждению на осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования; 

К - объем средств, предусмотренный в городском бюджете i-му учреждению на осуществление 

капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального 

образования или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность 

муниципального образования, в соответствии с постановлением о предоставлении субсидии. 

5. Субсидия предоставляется учреждению при условии заключения соглашения о предоставлении 

субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности муниципального образования или приобретение объектов недвижимого имущества в 

муниципальную собственность муниципального образования (далее - соглашение о предоставлении субсидии) 

согласно типовой форме, установленной постановлением администрации города Вятские Поляны Кировской 

области. 

6. Соглашение о предоставлении субсидии должно содержать положения, предусмотренные пунктом 4 

статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

7. Субсидии предоставляются учреждению путем перечисления денежных средств на лицевой счет 

учреждения, открытый в Финансовом управлении администрации города Вятские Поляны. 

8. Ответственность за несоблюдение целей и условий предоставления субсидии, недостоверность 

информации, содержащейся в представленных документах, возлагается на руководителя учреждения. 

9. ГРБС и орган муниципального финансового контроля осуществляют проверку соблюдения 

учреждениями целей и условий предоставления субсидий. 

10. Несоблюдение учреждением целей и условий, установленных при предоставлении субсидии, 

выявленное по результатам проверки, влечет возврат субсидии в городской бюджет и применение к учреждению 

мер ответственности, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

11. При выявлении нарушений, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, ГРБС в течение 30 

календарных дней направляет учреждению требование о возврате субсидии в городской бюджет. 

12. Не использованные в текущем финансовом году остатки субсидии подлежат перечислению в 

городской бюджет. Остатки субсидии, не использованные в текущем финансовом году и перечисленные в 

городской бюджет, могут быть возвращены учреждению при наличии потребности в направлении их на те же 

цели в очередном финансовом году. 

13. В случае если учреждением по состоянию на 31 декабря отчетного финансового года не достигнуты 

значения показателей результативности предоставления субсидии (далее - показатели результативности), 

предусмотренные соглашением о предоставлении субсидии, средства подлежат возврату в городской бюджет. 

14. Объем субсидии, подлежащий возврату в доход городского бюджета, рассчитывается по формуле: 

 

:где,
n

Р

P
1

*VV

n

1i пл

i

ф

i

cв

  










 

 

v
в
 - объем субсидии, подлежащий возврату в доход городского бюджета; 

V
с
 - объем субсидии, предоставленный учреждению в отчетном финансовом году, без учета размера 

остатка субсидии, не использованного по состоянию на 1 января текущего финансового года; 
ф

iP  - фактическое значение i-го показателя результативности, предусмотренного соглашением о 

предоставлении субсидии; 
пл

iР  - плановое значение i-го показателя результативности, предусмотренного соглашением о 

предоставлении субсидии; 

n - количество показателей результативности, предусмотренных соглашением о предоставлении 

субсидии. 

15. ГРБС в срок до 1 марта текущего финансового года направляет учреждению требование о возврате 

средств в городской бюджет в срок до 1 апреля текущего финансового года. 

16. В случае невозврата субсидии в городской бюджет ГРБС приостанавливает предоставление 

субсидии учреждению в текущем финансовом году до выполнения им требования о возврате средств в 

городской бюджет. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469774&dst=103439
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469774&dst=103439


14 

 

 

                                                                                               Приложение № 2   

                

                                                                                              УТВЕРЖДЕНА 

  

                                                                                                                           постановлением администрации  

                                                                                                              города  Вятские Поляны   

                                                                                                            от 09.12.2024  №   1964  

 
ТИПОВАЯ ФОРМА  

соглашения о предоставлении из бюджета муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области муниципальному 

бюджетному (автономному) учреждению субсидии на осуществление капитальных 

вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или 

приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность 

 

«___»__________ 20___г.                                                                               № ___ 
 

_______________________________________________________________________, 
(наименование органа муниципальной власти, осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении 

муниципального бюджетного (автономного) учреждения) 

которому как получателю средств бюджета доведены лимиты бюджетных 

обязательств на предоставление субсидий в соответствии с пунктом 2 статьи 78.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, именуемый в дальнейшем "Учредитель", в лице 

_____________________________________________________________________________, 
(наименование должности руководителя Учредителя или уполномоченного им лица, ФИО руководителя Учредителя или 

уполномоченного им лица) 

действующего на основании: 

_____________________________________________________________________________, 

(положение, доверенность, приказ или иной документ, удостоверяющий полномочия) 

с одной стороны, и 

_____________________________________________________________________________, 
(наименование муниципального бюджетного или автономного учреждения) 

именуемое в дальнейшем "Учреждение", в лице 

____________________________________________________________________________, 
(наименование должности руководителя Учреждения или уполномоченного им лица, ФИО руководителя Учреждения или 

уполномоченного им лица) 

 

действующего на основании: 

_____________________________________________________________________________, 
(устав Учреждения или иной уполномочивающий документ) 

с другой стороны, далее именуемые "Стороны", 

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком принятия 

решений о предоставлении бюджетных ассигнований за счет субсидий из бюджета 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области 

на осуществление муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями 

капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 

собственность, утвержденным __________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
 (реквизиты НПА администрации города Вятские Поляны Кировской области) 

в рамках исполнения мероприятий муниципальной программы 

________________________________________________________________________________ 
(наименование муниципальной программы, реквизиты) 

заключили настоящее Соглашение о предоставлении субсидии на осуществление 

капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469774&dst=7275
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469774


15 

 

 

собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 

собственность (далее - Субсидии). 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом Соглашения является предоставление из бюджета муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области субсидии на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в 

муниципальную собственность 

_________________________________________________________________________ 

(с указанием наименования каждого объекта, места расположения (адреса), 

_________________________________________________________________________ 

мощности, сроков строительства (реконструкции, технического перевооружения) 

_________________________________________________________________________ 

или приобретения имущества) 

1.2. Цель предоставления Субсидии _______________________________________. 

1.3. Предоставляемая субсидия носит целевой характер и не может быть использована на 

цели, не предусмотренные пунктом 1.2 Соглашения. 

2. Условия и финансовое обеспечение предоставления Субсидии. 

2.1. Субсидия предоставляется Учреждению для достижения цели (целей), указанной(ых) 

в пункте 1.2 настоящего Соглашения. 

2.2. Субсидия предоставляется Учреждению в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных Учредителю как получателю средств бюджета в следующем 

размере: 

в 20__ г. ___________________ рублей, 

в 20__ г. ___________________ рублей, 

в 20__ г. ___________________ рублей - 

по кодам классификации расходов бюджетов Российской Федерации: 

_________________________________________________________________________ 
(код ГРБС, раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов бюджета) 

3. Порядок перечисления Субсидии. 

3.1. Перечисление Субсидии осуществляется на лицевой счет _______________, открытый 

Учреждению в Финансовом управлении администрации города Вятские Поляны в 

соответствии с кассовым планом. 

3.2. Расходы, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, 

осуществляются в соответствии с бюджетным законодательством. 

4. Взаимодействие сторон. 

4.1. Учредитель обязуется: 

4.1.1. Обеспечивать предоставление Субсидии Учреждению на цель(и), указанную(ые) в 

пункте 1.2 настоящего Соглашения, в срок "___" __________ 20__ г. 

4.1.2. Обеспечивать предоставление Субсидии на счет Учреждения, указанный в разделе 7 

настоящего Соглашения. 

4.1.3. Осуществлять контроль за соблюдением Учреждением цели(ей) и условий 

предоставления Субсидии, в том числе путем проведения плановых и внеплановых 

проверок: 

а) по месту нахождения Учредителя на основании документов, представленных по его 

запросу Учреждением; 

б) по месту нахождения Учреждения по документальному и фактическому изучению 

операций с использованием средств Субсидии, произведенных Учреждением. 

4.1.4. Приостанавливать предоставление Субсидии в случае установления по итогам 

проверки(ок) факта(ов) нарушений цели(ей) и условий предоставления Субсидии (получения 

от органа муниципального финансового контроля информации о нарушении Учреждением 

цели(ей) и условий предоставления Субсидии) до устранения указанных нарушений с 



16 

 

 

обязательным уведомлением Учреждения не позднее _____ рабочего(их) дня(ей) после 

принятия решения о приостановлении. 

4.1.5. Принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения на основании 

информации и предложений, направленных Учреждением, включая уменьшение размера 

Субсидии, а также увеличение размера Субсидии, при наличии неиспользованных лимитов 

бюджетных обязательств и при условии представления Учреждением информации, 

содержащей финансово-экономическое обоснование данных изменений. 

4.1.6. Направлять в адрес Учреждения требования о возврате Субсидии или ее части 

Учредителю в бюджет муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области, в том числе в случае неустранения нарушений, в размере и 

сроки, установленные в данном требовании. 

4.1.7. Принимать решение о наличии или отсутствии потребности в направлении в 20__ 

году остатка Субсидии, не использованного в 20__ году, не позднее ____ рабочих дней после 

получения от Учреждения документов, обосновывающих потребность в направлении остатка 

Субсидии на цель(и), указанную(ые) в пункте 1.2 настоящего Соглашения. 

4.2. Учреждение обязуется: 

4.2.1. Предоставить документы для перечисления субсидии: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

4.2.2. Использовать Субсидию для достижения цели(ей), указанной(ых) в пункте 1.2 

настоящего Соглашения. 

4.2.3. Представлять в Финансовое управление администрации города Вятские Поляны 

платежные и иные документы, подтверждающие возникновение денежных обязательств, в 

установленном порядке для осуществления санкционирования операций за счет средств 

Субсидии. 

4.2.4. Направлять по запросу Учредителя документы и информацию, необходимые для 

осуществления контроля за соблюдением цели(ей) и условий предоставления Субсидии, не 

позднее ___ рабочего(их) дня(ей) со дня получения указанного запроса. 

    4.2.5. Обеспечить представление Учредителю в срок до 

_____________________________________________________________________________ 

(указывается: ежемесячно, или ежеквартально, или иной срок) 

- отчета(ов) о достижении значений результатов и целевых показателей результативности 

предоставления Субсидии по форме, установленной в приложении № 1 к настоящему 

Соглашению; 

- отчета(ов) об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 

является Субсидия, по форме, установленной в приложении № 2 к настоящему Соглашению; 

- __________________________________________________________________________ 
(указываются иные документы) 

4.2.6. Устранять выявленный(е) по итогам проверки, проведенной Учредителем, факт(ы) 

нарушения цели(ей) и условий предоставления Субсидии, включая возврат Субсидии или ее 

части Учредителю, в течение ____ рабочих дней со дня получения требования Учредителя об 

устранении нарушения. 

4.2.7. Возвращать неиспользованный остаток Субсидии в случае отсутствия решения 

Учредителя о наличии потребности в направлении не использованного в 20__ году остатка 

Субсидии на цель(и), указанную(ые) в пункте 1.2 настоящего Соглашения, в срок до 

«__»__________20__ г. 

4.2.8. Направлять в 20__ году неиспользованный остаток Субсидии, полученный в 

соответствии с настоящим Соглашением, на осуществление выплат в соответствии с 

целью(ями), указанной(ыми) в пункте 1.2 настоящего Соглашения, на основании решения 



17 

 

 

Учредителя. 

4.2.9. Соблюдать при использовании Субсидии положения, установленные 

законодательством Российской Федерации, в том числе о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, 

положения нормативных правовых муниципального образования городского округа город 

Вятские Поляны Кировской области. 

5. Ответственность Сторон. 

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по 

настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

6. Заключительные положения. 

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, имеющими 

право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения лимитов бюджетных 

обязательств на цель(и), указанную(ые) в пункте 1.1 настоящего Соглашения, и действует до 

«__»__________ 20__ г. 

6.2. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон и 

оформляется в виде Дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое 

является его неотъемлемой частью. 

6.3. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего 

Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением 

соответствующих протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры 

между Сторонами решаются в судебном порядке. 

6.4. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме бумажного документа в двух 

экземплярах, по одному для каждой из Сторон. 

7. Юридические адреса и реквизиты Сторон. 

____________ 

                                                                                                                                             Приложение № 1  

                                                                                                                                               к Типовой форме 

                

 

ОТЧЕТ 

о достижении значений целевых показателей результативности предоставления Субсидии 

 

Наименование получателя Субсидии: ___________________________ 

 

Периодичность: ______________________________________________ 

 

По состоянию на _____________ 20__ года 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

результативности 

предоставления Субсидии 

Единица 

измерения 

Значение результата Примечание  

(в том числе 

причины 

отклонения) 

план факт 

1 2 3 4 5 6 

      

 Итого:     

 

 

 



18 

 

 

Приложение № 2  

                                                               к Типовой форме 

                

 

ОТЧЕТ 

об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является Субсидия 

 

Наименование получателя Субсидии: ___________________________ 

 

Периодичность: ______________________________________________ 

 

По состоянию на ___________ 20__ года 

 

Наименование 

мероприятий 

Объем финансового обеспечения, 

предусмотренный Соглашением 

Поступило 

средств с 

начала года 

Израсходовано 

средств с начала года 

 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 
Протокол публичных слушаний 

по проекту решения Вятскополянской городской Думы «О бюджете 

муниципального  образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

 

 

Дата проведения: 10.12.2024 в 11.00 часов. 

Место проведения: зал заседаний администрации города. 

Присутствовало –  12 человек. 

 

   ПОВЕСТКА ДНЯ: 

О бюджете муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

СЛУШАЛИ: Ширяеву Галину Павловну – заместителя главы администрации города, 

начальника финансового управления «О бюджете муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов». 

 

Предложений и замечаний по проекту решения Вятскополянской городской Думы  не 

поступило. 

Заслушав и обсудив доклад, участники публичных слушаний РЕШИЛИ: рекомендовать 

Вятскополянской городской Думе рассмотреть  проект решения Вятскополянской городской 

Думы «О бюджете муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» в предложенной 

редакции.  

 

 

Глава города Вятские Поляны                                                                                В.А.Машкин               

 
Учредитель: Вятскополянская городская Дума, ответственная за  выпуск  Рубинович О.Ю.  тираж 3 экз. 

 


